
VODNÍ ZÁKON
Potřebná povolení 

k nakládání s vodami 

u sanačních prací

20. – 22. května 2008 Třebíč

Ing. Michal Krátký

Jaroslava Nietscheová, prom. práv.

Povodí Vltavy, státní podnik

Holečkova 8, Praha 5 - Smíchov

e-mail: kratky@pvl.cz, nietscheova@pvl.cz



Zákon

č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů

Účel vodního zákona:

• chránit povrchové a podzemní vody

• stanovit podmínky pro zachování a zlepšování jakosti 
povrchových a podzemních vod

Předmět vodního zákona:

• upravit právní vztahy k těmto vodám

• upravit vztahy fyzických a právnických osob 
k využívání těchto vod

• upravit vztahy k pozemkům a stavbám, s nimiž výskyt 
těchto vod souvisí

2



• Pojem povrchové vody:

(ustanovení § 2 odst. 1 vodního zákona)

přirozeně se vyskytující na zemském povrchu

• Pojem podzemní vody:

(ustanovení § 2 odst. 2 vodního zákona)

přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem v pásmu 

nasycení v přímém styku s horninami

• Povrchové ani podzemní vody nejsou předmětem  

vlastnictví a nejsou součástí ani příslušenstvím pozemku, 

na němž se vyskytují

(ustanovení § 3 odst. 1 vodního zákona) 

3



Sanační práce

při kterých dochází k zásahu do povrchových 

a podzemních vod, musí respektovat požadavky 

a podmínky vodního zákona

Nakládání s povrchovými a podzemními vodami 

v těchto případech vyžaduje

odpovídající povolení příslušného vodoprávního 

úřadu

4



Povolení nakládání s povrchovými 

a podzemními vodami

• čerpání znečištěných podzemních vod za účelem 

snížení jejich znečištění a k jejich následnému 

vypouštění – odvádění do těchto vod, popřípadě 

do vod povrchových

§ 8 odst. 1 písm. e) vodního zákona

5



Povolení nakládání 

s podzemními vodami
• jiné nakládání s podzemními vodami – čerpání 

znečištěných podzemních vod, snižování jejich 
znečištění 
a odvádění těchto vod 

- do jednotné kanalizace

- do oddílné dešťové kanalizace

(ne do oddílné splaškové kanalizace, 
protože se nejedná o odpadní vody!!!)

§ 8 odst. 1 písm. b) bod 5 vodního zákona

6



Povolení nakládání 

s podzemními vodami

• jiné nakládání s podzemními vodami – čištění 

podzemních vod pod zemským povrchem 

v pásmu nasycení v přímém styku s horninami

 případ, kdy sanační práce budou probíhat 

přímo pod zemským povrchem v místě 

výskytu této podzemní vody

7



Závadné látky

• závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními 

vodami či důlními vodami, pokud mohou ohrozit 

jakost povrchových nebo podzemních vod

• každý, kdo zachází se závadnými látkami, 

je povinen učinit

přiměřená opatření,

aby nevnikly do vod povrchových nebo podzemních 

a neohrozily jejich prostředí

8



Závadné látky - pokračování

• pro aplikaci závadných látek do vod povrchových nebo 

podzemních 

může vodoprávní úřad

povolit výjimku

podle § 39 odst. 7 vodního zákona

• pro použití závadných látek 

v rámci sanačních prací

může vodoprávní úřad

povolit výjimku

specielně podle § 39 odst. 7 písm. g) vodního zákona

9



Stavební povolení 

vodních děl
• nakládání s povrchovými a podzemními vodami 

ve většině případů 

vyžaduje i vybudování a provoz vodních děl

• vodní díla podle § 55 odst. 2 vodního zákona jsou

a) stavby podle § 2 odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon),

které 

b) slouží účelům sledovaným vodním zákonem, 

tj. v případě sanačních prací především k nakládání 

s povrchovými a podzemními vodami

10



Stavební povolení 

vodních děl - pokračování

• při sanačních pracech se jedná o vodní díla především

a)  hydrogeologické vrty nebo studny podle § 55 odst. 1 

písm. j) vodního zákona 

nebo

b)  jiné stavby potřebné nakládání s povrchovými a 

podzemními vodami podle § 55 odst. 1 písm. l) 

vodního zákona

11



Stavební povolení 

vodních děl - pokračování

• k provedení vodních děl, ale i k jejich změnám, 

jakož i k jejich odstranění, je třeba stavební povolení 

příslušného vodoprávního úřadu podle § 15 vodního 

zákona

• při zániku povolení podle § 8 odst. 1 vodního zákona 

o nakládání s vodami musí vodoprávní úřad rozhodnout 

o podmínkách

a) dalšího trvání 

popřípadě

b) odstranění 

vodního díla, které umožňovalo nakládání s vodami

12



Doklady k žádosti o vydání povolení 

podle § 8 odst. 1 písm. e) vodního zákona

• druh nakládání s podzemními, případně povrchovými 

vodami

• popis nakládání s vodami včetně jejich užití – účelu

• údaje o místu nakládání s vodami

• mapový podklad (v měřítku 1:50 000, případně 1:25 000, 

1:10 000) se schematickým zakreslením místa nakládání 

s vodami

• kopii katastrální mapy se zákresem místa nakládání 

s vodami

13



Doklady k žádosti o vydání povolení 

podle § 8 odst. 1 písm. e) vodního zákona 
- pokračování

• údaje o množství čerpaných podzemních vod – počet měsíců 
v roce, kdy se bude čerpat – prům. l/s, max. l/s, 
max. m3/měsíc, tis. m3/rok

• údaje o jakosti čerpaných a vypouštěných (odváděných) 
podzemních vod

• vyjádření osoby s odbornou způsobilostí podle § 9 odst. 1 
vodního zákona

• hydrologické údaje o n-denních průtocích ve vodním toku, 
pokud se nakládání s vodami týká i vodního toku

• kopie všech platných rozhodnutí o povolení k nakládání 
s vodami souvisejících s posuzovaným záměrem a stanovení 
OPVZ 

14



Doklady k žádosti o vydání povolení 

podle § 8 odst. 1 písm. b) vodního zákona 
- pokračování

Jsou dány § 2 vyhlášky Ministerstva zemědělství 
č. 432/2001 Sb., o odkladech žádosti o rozhodnutí 
nebo vyjádření a o náležitostech povolení souhlasů 
a vyjádření vodoprávního úřadu

15



Souhrn
Sanační práce

• při kterých dochází k nakládání s povrchovými 
a podzemními vodami vyžadují 

– příslušné povolení vodoprávního úřadu k nakládání 
s vodami podle § 8 vodního zákona

• při kterých se používají závadné látky

– výjimku příslušného vodoprávního úřadu 
podle § 39 odst. 7 písm. g) vodního zákona

• při kterých je třeba vybudování vodního díla 
(např. hydrogeologické vrty, studny apod.)

– povolení příslušného vodoprávního úřadu 
podle § 15 vodního zákona

16



Souhrn - pokračování

Sanační práce

• při kterých je třeba provedení hydrogeologického 
průzkumu znečištění podzemních vod 

– není třeba povolení vodoprávního úřadu, pokud čerpání 
podzemní vody trvá 
méně než 14 dní a nepřekročí v této době 1 l/s [§ 8 odst. 3 
písm. a) vodního zákona]

– není třeba povolení vodoprávního úřadu k průzkumným 
hydrogeologickým vrtům a dalším zařízením 
realizovaným v rámci geologických prací (§ 55 odst. 2 
vodního zákona)

17



Souhrn - pokračování

Sanační práce

• při nakládání s vodami v množství alespoň  6 000 m3 vody 
v kalendářním roce nebo 500 m3 vody v kalendářním měsíci 
je oprávněný povinen měřit množství a jakost vody 
a předávat výsledky správci povodí (§ 10 vodního zákona)

• v případě porušení uvedených povinností 
fyzické osobě podnikající nebo právnické osobě 
uloží ČIŽP nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností 
pokutu 
(§ 116 a násl. vodního zákona, a u vodních děl příslušná 
ustanovení stavebního zákona)

18



D O T A Z Y



Děkujeme  

za 

pozornost


